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Sammendrag
Målet med prosjektets var å bringe fram internasjonale erfaringer om bruk av analyseverktøy for
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I 1973 utga den katolske presten og samfunnsforskeren Ivan Illich boka
”Tools for Conviviality”1. Han skisserer en teori om et postindustrielt
framtidssamfunn som både er moderne og som ikke er dominert av
industrisamfunnets produksjonsformer og verktøybruk. Begrepet
”convivial” brukes som motsatsen til det industrielt produktive. Det er et
samfunn der både verktøyenes utforming og bruk inngår i selvstendig og
kreativ samhandling mellom mennesker, og mellom mennesker og deres
samfunnsskapte omgivelser og naturmiljøet. Verktøyenes grenser settes av
tre ulike kategorier av betingelser: grunnleggende overlevelse, rettferdig
fordeling og ”convivialt” arbeid. Det er likevel et begrep han ikke bruker
uten motforestillinger. I sin moderne form er ”convivialitet” et uttrykk for
selskap, nytelse og festlige anledninger. Men i sin etymologiske opprinnelse
rommer det kombinasjonen av fellesskap, nøysomhet og varig glede. Det
innebærer et skille mellom selskap og fellesskap, tilsvarende den klassiske
sosiologen Ferdinand Tønnies (1887) sitt skille mellom Gesellschaft og
Gemeinschaft. Et begrepspar han forøvrig bruker til å beskrive forskjellene
mellom by og land. I Gemeinschaft – land - er menneskene umiddelbart
forbundet med hverandre gjennom vesen og væremåte, i Gesellschaft – by -
omgås de på en rasjonell, beregnende måte (Østerberg 1998). Illich sitt
begrep om verktøy omfatter både fysiske redskaper, produksjonssystemer
og institusjoner.

I denne rapporten er fokus på analyseverktøy. De har en lang historie i
miljøplanleggingen og –politikken. Like lang som de moderne
miljøproblemenes historie. Det er to historier vi skal ta for oss. Men et
viktig spørsmål er: kan analyseverktøyene være for det langvarige fellesskap
eller vil de bare være for festlige anledninger? De to historiene er knyttet til
hverandre. Analyseverktøyenes formål er å gi et kunnskapsmessig grunnlag
for miljøplanleggingen og –politikken. Det gjøres ved å gi et systematisk
bilde av sammenhengene mellom menneskeskapte aktiviteter, virksomheter
og produkter på den ene siden og miljøproblemer på den andre.

I rapporten skal vi se på en rekke ulike verktøy og deres bruk gjennom de
siste tretti årene. Sentrale tema er hvilken miljøforståelse de bygger på og
hva slags miljøproblemer de evner å fange opp. Det reiser rapportens første
hovedspørsmål: hva menes med begrepet miljøproblem?

Rapportens andre hovedspørsmål er: hvorledes har miljøproblemene endret
karakter? I drøftingen tas det utgangspunkt i noen sentrale
problemkategorier. Til hver problemkategori knyttes det to begreper, ett
som karakteriserer problemforståelsen i 1970-årene og ett som
karakteriserer den i 1990-årene. Med mange kategorier blir det
nødvendigvis også mange begreper. Tilnærmingen har et idealtypisk tilsnitt.
Det reelle skillet mellom de to historiske fasene er ikke så entydig som det
kan gis inntrykk av. Gråsonene mellom begrepsparene er i flere tilfelle
betydelige Men som en miljøproblemenes typologi, og som et bakteppe for
det seinere fokus på analyseverktøyenes endrete karakter, bør framstillingen
være egnet.
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Rapportens tredje hovedspørsmål er hvordan har analyseverktøyene endret
karakter, og hvordan kan de forstås i lys av miljøproblemenes endrete
karakter? En første avgrensning er viktig; oppmerksomheten rettes i første
rekke mot verktøy som er eller kan inngå i miljøplanlegging og –politikk på
lokalt og regionalt nivå. Med regionalt menes fylker eller områder som er
større enn kommuner.
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Miljøproblemer omfatter fysiske endringer i naturen, fra gener, arter og
enkelt-lokaliteter til større, sammenhengende systemer. Noen av systemene
er så store at de omfatter hele jorda. ”Natur” kan være så mangt og dekker
hele spektret fra det upåvirkete til det som allerede er sterkt påvirket og
endret av mennesket. Det kan også omfatte mennesket selv. Tilsvarende er
det mange typer og grader av ”endring”, fra det som alene gjør seg
gjeldende i naturen utenom mennesket til det som først og fremst påvirker
mennesket. Tidligere har det vært vanlig å knytte begrepet naturvern til det
første og miljøvern til det andre. I dag er det ikke like hensiktsmessig å
bruke et slikt skille etter som alt kan forstås som miljøproblemer. Dessuten
kan endring omfatte både årsak og virkning. Vi vet fra miljøproblemenes
historie at relasjonene mellom årsak og virkning kan være minst like
komplekse i naturen som i det sosiale menneskesamfunnet. En årsak eller
kilde kan ha mange virkninger, og en virkning kan ha mange årsaker. En
konsentrert årsak kan ha spredte virkninger, og spredte årsaker kan ha
konsentrerte virkninger. Ikke minst er tidsaspektet viktig. En årsak i dag kan
først og fremst ha virkninger langt inn i framtiden. Noen ganger finner vi
det derfor like hensiktsmessig å knytte betegnelsen miljøproblem til årsaken
som til virkningen, eventuelt til hele sammenhengen de inngår i.

Det understreker samtidig betydningen av både tid og rom når det er snakk
om miljøproblemer. På en eller annen måte må begge dimensjoner bringes
inn i analyseverktøyene. Det er utfordrende nok. Vi er kommet i en
situasjon der de begge kan være meget omfattende. Rommet for
sammenhenger mellom årsaker og virkninger kan i noen tilfelle omfatte hele
det globale rom. Endringene over tid kan være meget langsiktige; for noen
radioaktive stoffer kan vi snakke om biologiske faretider på flere hundre
tusen år eller mer.

De fysiske endringene – i tid som i rom - er reelle. De er ikke sosialt
konstruerte. Det er derimot måten vi fortolker og debatterer endringene. I
dette ligger den andre hoveddimensjonen ved begrepet miljøproblem. Vi
slutter oss derfor til J.S. Dryzek (1996) når han framholder: ”…måten vi
konstruerer, tolker, diskuterer, og analyserer miljøproblemer har alle slags
konsekvenser.” (vår oversettelse).

Men altså bare med den forutsetning at miljøproblemer også omfatter
fysiske endringer som ikke forsvinner uansett hvor mye vi konstruerer,
tolker, diskuterer og analyserer, men bare når vi gjennomfører reelle
endringer i våre menneskeskapte strukturer og i vår praksis. I noen tilfelle
kan vi kanskje håpe på at de bare tæres opp av tidens tann, ved å feie dem
under teppet og la være å diskutere dem, men vi har en miljøhistorie med
rikholdige eksempler på at det kan gi noen alvorlige tilbakeslag.

Med utgangspunkt i årsakene eller kildene kan vi skille mellom fire
hovedkategorier av miljøproblemer. De er (Høyer og Selstad 1993)2:

•  Y":M:9.$.A.-$8A1#.C88989

•  S:9018A1#.C88989
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•  _9$$M:$8A1#.C88989

•  S:8$8A1#.C889894

De forurensningstilknyttete omfatter problemer som er knyttet til utslipp og
mobilisering av forurensende stoffer (og gener), både i luft, jord og vann.
Det kan være tale om miljøgifter og miljøfremmede stoffer (og gener), men
også om for store mengder av naturlig forekommende stoffer, eventuelt økt
frigjøring av slike stoffer som allerede er bundet i naturen.

Arealtilknyttete er den typen problemer som på en eller annen måte er
knyttet til inngrep i arealer. Ødeleggelse av naturverdier og nedbrytning av
biologisk mangfold er viktige miljøvirkninger som følger av slike inngrep.
Nedbrytning av biologisk mangfold er likevel ikke noe ekslusivt for
arealtilknyttete problemer. Det kan også følge med de
forurensningstilknyttete.

Ved utnytting av naturressurser kan det oppstå fysiske endringer i miljøet i
tillegg til de som kan knyttes til forurensninger og arealinngrep. Det er de
ressurstilknyttete miljøproblemene. Problemer som oppstår ved
overutnytting av ressursene – for eksempel fiskeressurser – inngår i denne
sammenhengen. Likeledes miljøproblemene forårsaket av den typen inngrep
som for eksempel vannkraftutbygging representerer, utover det som kan
knyttes til arealinngrepene. Kategorien omfatter også mer prinsipielle
spørsmål knyttet til hva slags ressurser som utnyttes og hvorledes de
utnyttes. Det gjelder spørsmål omkring ressursenes mengde og kvalitet,
fornybare- og lagerressurser, og prinsipper for utnytting av disse for blant
annet å ta hensyn til kommende generasjoner. Her har ikke minst spørsmål
omkring energiressursene stått sentralt. Det understreker at vi med begrepet
miljøproblemer forstår miljø- og ressursproblemer, hvilket er i samsvar med
den forståelsen som har dominert miljødiskursen de siste 30 årene.

I tillegg har vi påpekt at det må forstås som miljø- og naturproblemer. Det vi
kaller artstilknyttet er en type naturproblem. Desimering og utrydding av
arter, dvs nedbrytning av biologisk mangfold, kan skje ved direkte inngrep i
artene, og uten å gå gjennom forurensnings- eller arealtilknyttete årsaker.
Rovdyrproblemene i Norge er et eksempel. Genteknologiske endringer av
artene er et annet eksempel på noe av det samme. De artene som er
genmanipulert kan medføre forurensningstilknyttete problemer gjennom
spredning og formering i naturen. Men det er også det mer prinsipielle – og
genuint artstilknyttete – spørsmålet om hvorvidt og hvilke typer endringer vi
har rett til å påføre artene. Akkurat som for de ressurstilknyttete problemene
understreker det at vi må inkludere miljøetiske spørsmålsstillinger i
forståelsen av miljøproblemene (Høyer 2000).

Miljøproblemene har en historie. For å få grep om den trenger vi flere
begreper. Det skal vi ta for oss nedenfor. Men først må det understrekes at
det selvfølgelig kan være flere tilnærminger til beskrivelsen av historien. En
kan være å se på ulike, mer eller mindre kontinuerlige historiske linjer,
gjerne i et langt tidsperspektiv. Her er i norsk sammenheng forbilledlige
arbeider gjort av Bredo Berntsen (1977; 1994). Vi har dessuten selv skrevet
noe i Høyer og Selstad (1991). Det kan for eksempel skilles mellom en
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”grønn” (natur), en ”blå” (forurensning) og en ”rød” (produksjon og
forbruk) linje. En annen tilnærming kan være spesielt å rette
oppmerksomheten mot en avgrenset, men særlig viktig historisk fase. Her er
det i norsk sammenheng levert et viktig bidrag fra Alf-Inge Jansen (1989).
Vi bruker en tredje tilnærming, ved å se på to distinkte faser med ca tyve år i
mellom. Det er 1970-årene og 1990-årene.

I tillegg er det egentlig en tredje fase som går mye lenger tilbake i tid
(Saglie 1998; Benevolo 1973).  I vårt land i hvert fall tilbake til første
halvdel av 1900-tallet. I noen andre europeiske land tilbake til 1800-tallet.
Det dreide seg om forurensnings- og tilknyttete helseproblemer i byene,
forårsaket av luftforurensninger fra industri og husholdninger, avfall og
kloakk til gater og vann, men også fra trafikk i form av trengsel, støy og
utslipp i form av hestemøkk fra hestekjerrene (Høyer 1994). De
”løsningene” som ble utviklet er et viktig bakteppe for å forstå framveksten
av nye typer miljøproblemer i de to neste fasene, men tjener også som
eksempler på hvordan noen løsninger senere kan skape nye problemer.
Dette forholdet – miljøløsninger som skapere av miljøproblemer – er en
viktig del av miljøproblemenes historie. I forhold til industri og
husholdninger ble løsningen å samle opp for å spre forurensningene til det
nærmeste omlandet. Med det ble miljøpolitikkens fortynningsstrategi
etablert. Når også det nærmeste omlandet ble for sterkt forurenset, ble det
bare spredning enda lengre vekk gjennom høyere piper og lengre avløpsrør.

I trafikken fikk vi kollektivtransporten. Det tjener som eksempel på gode
løsninger. Men vi fikk også bilen, i noen tilfelle med en begrunnelse om at
den ville bidra til å bedre byenes miljøtilstand, folks helsetilstand
(tuberkulose) og løse forurensningsproblemene fra hestemøkka (Høyer
1994). Et eksempel er en rapport i Scientific American fra 1899. Når bilene
kom mente forfatteren at vi ville få et mindre støyfylt og renere bymiljø,
fritt for både røyk og lukt. I det hele tatt mente han at at en stor del av
nervøsiteten, irritasjonen og stresset i det moderne storbylivet ville
forsvinne med bilismens gjennomslag (fra Danemark mfl 1997, s.260).
Innenfor byplanleggingen ble løsningen blant annet separering og skaping
av avstand mellom ulike funksjoner, med boligområder et sted og
industriområder et annet, gjerne et godt stykke fra hverandre. Spesielt i
kombinasjon med bilen har det senere bidratt til å skape mer transport og
trengsel og nye miljøproblemer (se Høyer annet sted i denne antologien).

Tilbake til de to neste fasene. De er begge kjennetegnet av en stor
oppmerksomhet om miljøproblemer. Den første – 1970-årene – førte med
seg en relativt omfattende miljøpolitikk og –planlegging, hvori innbefattet
analyseverktøy. Det var en fase som hadde sin dominerende forståelse av
miljøproblemene, sammensatt både av hvilke miljømessige endringer som
faktisk framsto som mest kritiske og hvorledes problemene ble fortolket og
diskutert. Omkring tyve år etter – i 1990-årene- ser bildet annerledes ut. Det
er en annen forståelse av miljøproblemene, en annen innretning av
miljøpolitikken og –planleggingen, og andre analyseverktøy som bringes
inn. Det kan uttrykkes som at miljøproblemene har endret karakter.
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I tabellen under har vi vist en struktur for den videre omtalen av
miljøproblemenes endrete karakter.
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P:"/M#$D". Y":@:M#
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I 1970-årene var det stor oppmerksomhet om ressursgrenser, mens vi i
1990-årene har sett en mye større oppmerksomhet om resipientgrenser. Det
tar utgangspunkt i en todeling av de funksjoner naturen utøver overfor
mennesket. På den ene siden tar vi ut både biologiske og ikke-biologiske
material- og energiressurser. På den annen side er naturen mottaker av vårt
avfall; den utøver funksjonen som resipient. På engelsk brukes gjerne
betegnelsene ”sources” and ”sinks”.

I tilknytning til utnytting av ressurser kan det skilles mellom tre typer
miljøproblemer:

•  P:"@19?9:%#.C8898%8A1%:9$$M:$9.9$%?9.-/9%"-%#=01A898

•  P:"@19?9:%=9/%M880#%0=%:9$$M:$9:

•  P:"@19?9:%=9/%"?3":?A.-%"-%@:M#%0=%:9$$M:$9:4

Sentralt i miljødebatten tidlig på 1970-tallet sto problemene omkring
ressursenes mengder. Et dominerende perspektiv var at absolutte grenser for
omfanget av menneskeskapte virksomheter ville settes av ressursenes
begrensete mengder. Det er det vi kan kalle ressursgrenser. Det er et lite
framtredende perspektiv på 1990-tallet. Viktigere er de grenser som settes
av at resipientene har begrenset mottakskapasitet for avfallet som
produseres når ressursene brukes. Det er resipientgrensene. For å skarpstille
det: problemet er ikke at det er for lite kull, olje og gass. Problemet er at det
er for mye. De globale resipientene tåler ikke å ta imot alle
avfallsproduktene. Det er en grense som setter langt snevrere rammer for
omfanget av menneskelig virksomhet enn det som følger av ressursenes
begrensete mengder.

Dette skillet i forståelsen av miljøproblemer blir illustrert av innholdet i to
bøker fra den samme forskergruppen. I 1972 utga forskergruppen ”Vekstens
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grenser” for den såkalte Roma-klubben (Meadows mfl 1972). Det var for
øvrig en internasjonal bestselger. Ved hjelp av avanserte data-modeller og –
beregninger skisserte de en utvikling med absolutte fysiske grenser for
uttaket av viktige naturressurser. I en bok tyve år etter – stadig for Roma-
klubben – er det resipientgrensene som dominerer, tydeliggjort ved hjelp av
de samme data-modellene. Bokas tittel er samtidig endret til ”Over
grensen”, eller bedre ”Bortenfor grensene” som er den engelske originalen
(Meadows mfl 1992).

Q9.%-1"@019%H:"@19?08A##9.

Det neste skillet i Tabell 1 er mellom lokale og globale miljøproblemer. I
forhold til vår tidligere historie er vi etter hvert kommet i en situasjon der
menneskelig virksomhet medfører endringer som har et svært stort volum
selv i sammenlikning med globale natursystemer. Det er en bakgrunn for
den økende oppmerksomheten om globale miljøproblemer. I 1970-årene var
det i større grad en forståelse av miljøproblemene som lokale og til dels
regionale.

Gjennom hele den moderne historien er lokale, også enkelte regionale
resipientgrenser blitt overskredet. Men en omfattende overskridelse både av
lokale, regionale og globale resipientgrenser har vi ikke hatt før.
Drivhuseffekt, stratosfærisk ozon-nedbrytning og et nitrogen-kretsløp i
alvorlig ubalanse tjener som eksempler på den globale problematikk3. Sur
nedbør, skogsdød og troposfærisk ozon som eksempler på det regionale.
Gjennom historien har vi kunnet bevege oss fra en lokal resipient til en
annen. Lokal overbelastning er delvis blitt løst ved å flytte problemene til
det regionale nivå. Omfattende tekniske løsninger på de lokale problemene
har likevel ført til at regionale resipienter er blitt overbelastet, rett og slett
fordi sum-belastningen fra mange små lokale kilder blir for stor regional.
Tilsvarende er vi nå kommet i en situasjon der også summen av de mange
små lokale kildene gir for stor belastning globalt. Det er et uttrykk for at
volumet av de menneskelige aktiviteter og virksomheter utgjør et problem,
uavhengig av de kvalitative aspektene ved de teknologiene som er i bruk. Vi
har et volumproblem, og ikke lenger bare et intensitetsproblem. Det stiller
oss overfor mer grunnleggende utfordringer. Alle muligheter for å flytte på
problemene er på en måte brukt opp. Når den globale ”allmenning” er truet,
er det ikke flere allmenninger å ta av.

Nå kan ”globalt” forstås på flere måter. I hvert fall tre (Kjølsrød 1995). Så
langt har vi bare skissert en fysisk-romlig, der det er hele globale
natursystemer som gjennomgår endringer. CO2-kretsløpet i atmosfæren er et
slikt system. Det stratosfæriske ozonet et annet, og det globale nitrogen-
kretsløpet et tredje. Men vi kan også snakke om globalt i en mer generisk
forstand. Det er når samme type problem gjør seg gjeldende over hele jorda;
det er et globalt fellesproblem. Eksempler er nedbrytning av biologisk
mangfold, tap av matjord og tap av fiskeressurser. Til sist kan det gis en mer
politisk betydning, der globalt rett og slett er de miljøproblemer som drøftes
på global-politiske arenaer, og der utgangspunktet i det minste er at de ikke
kan løses av noe land alene. Alle tre forståelsene inngår i vårt begrep om
globale miljøproblemer.
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Lokalt og globalt er ikke helt atskilte enheter. Det globale er ikke noe som
svever i løse lufta, men har alltid forbindelseslinjer til lokale aktiviteter og
virksomheter. Som Torsten Hägerstrand (1991) understreker er det i natur
som i samfunn mye mellomliggende substans mellom det lokale og det
globale. En viktig oppgave er å få grep om denne substansen, dvs å
analysere sammenhengene mellom dem og forbindelseslinjene til den
menneskelige virksomhet. Til det trenger vi analyseverktøy.

Q9%/A33M$9%#A1/9:$%H:"@19?08A##

Det tredje skillet går mellom punktkilder og diffuse kilder. Punktkilder er få,
store og lett avgrensbare. Det enkelte punkt kan være i form av et
industrianlegg, en industripipe eller enden av et avløpsrør. Derved kan det
også være den oppsamlingen av mange opprinnelige små og spredte kilder
til et punktutslipp som blant annet gjøres innenfor avløpsteknologien.

Diffuse kilder er mange, små, spredte og vanskelig avgrensbare. Hver og en
så liten at den tilsynelatende er uten betydning i den store sammenhengen.
De kan også være spredt over store avstander. Eventuelt kan de være ulike
typer kilder, men likevel med opphav til samme type miljøproblem.
Transportsektoren representerer en typisk diffus kilde. Den globale
drivhuseffekten og forstyrrelsene av nitrogen-kretsløpet er eksempler på
miljøproblemer som er forbundet med diffuse kilder. Tilsvarende i mange
tilfelle for nedbrytningen av biologisk mangfold gjennom arealtilknyttete
inngrep.

De diffuse kildene addererer seg opp. Det norske ordtaket er: mange bekker
små gjør en stor å. Selv om hver kilde er liten, kan sum-belastningene på
natursystemene være svært store. T. Hägerstrand (1991) omtaler det som
”de små beslutningers tyranni”, E.P. Odum (1989) som ”de små
teknologiers tyranni”. Dette særpreget blir ofte dårlig forstått. Det er for
eksempel ganske vanlig at argumentasjonen omkring diffuse kilder blir ført
som om de er av punktkilde-karakter. Ikke minst skjer det i debatten om
drivhuseffekten. Det blir argumentert med at utslippene av drivhusgasser fra
de enkelte aktiviteter eller sektorer er så små i global sammenheng at vi kan
se bort fra dem. I dette ligger nettopp problemets særpreg. Det er
sumbelastningen fra alle de små kildene som er problemet. Løsninger krever
inngrep i alle kildene, uansett hvor små de er og uansett hvor de måtte ligge.

Til tross for slike argumentative feilskjær er det på 1990-tallet blitt en
forståelse av de diffuse kilders miljøproblemer som dominerende. Det
representerer en klar kontrast til hele vår tidligere miljøvernhistorie der det
er punktkildenes problemer som i første rekke har vært i fokus. Vi er derved
blitt vant til å håndtere miljøproblemer som om de er av punktkilde-
karakter. De er konsentrerte og oversiktlige, og byr derved på muligheter for
løsninger som er konsentrerte og oversiktlige. Det er grunnlaget for
miljøvernhistoriens klassiske, tekniske ”slutt-ende” løsninger. De diffuse
kilder ligger dårlig til rette for slik ”slutt-ende kontroll”. Det vil i større grad
være snakk om ”in-put styring” (Odum 1989).
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Et fjerde skille i Tabell 1 er satt mellom produksjonens og produktenes
miljøproblemer. De problemene som oppstår under den industrielle
produksjonen av produkter har gjerne en punktkilde-karakter. På 1990-tallet
er det blitt større oppmerksomhet om produktenes miljøproblemer, det
forhold at produkter gir problemer når de transporteres, når de brukes, når
de tas ut av bruk, og når de blir til avfall. I overgangene fra lokal til global
og fra punkt til diffus kan industriens miljøproblemer forstås som flyttet, fra
de nære omgivelser og lokale resipienter til de fjerne nettverkene og det
globale miljø. I dette tilfelle er det snakk om enda en form for flytting; fra
produksjonsstedene til produktene4. Hvert enkelt produkt utgjør en kilde for
miljøproblemer. De er mange, spredde og vanskelig avgrensbare.
Diffusjonsgraden er økt både ved at det er blitt langt flere produkter og ved
at sammensetningen av stoffer i det enkelte produkt er blitt mer komplisert.
Det er en utvikling som har ledet oss inn i følgende paradoksale situasjon:
miljøvennlig produksjon av miljøfiendtlige produkter.
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Det bringer inn to begreper om miljøproblemer som uttrykker viktige sider
ved forståelsen av bærekraftig utvikling. For det første er det
volumproblemer. Både i Brundtlandkommisjonens rapport og i den
etterfølgende diskursen har det vært en sterk oppmerksomhet om behovet
for å redusere omfanget av menneskeskapte aktiviteter og belastninger på
natursystemene. Det gjelder særlig innenfor områdene energiforbruk og
utslipp av klimagasser. Mens det tidligere var en begrensningsorientering
som rådet grunnen, er 1990-årene dominert av den reduksjonsorienteringen
som Daly gir uttrykk for. Det er til og med snakk om ganske kraftige
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reduksjoner; i de rike landene som framlegg om 50 prosent reduksjon i
energiforbruket og 60-80 prosent reduksjon i utslippene av CO2.

Det andre begrepet er fordelingsproblemer. I det ligger spørsmålene om
rettferdig fordeling av de begrensete globale ”allmenningene” mellom fattig
og rik i verden i dag, og i forhold til framtidige generasjoner.
Allmenningene kan gjelde både ressurser og resipienter. Metaforen
økologisk rom har fått en omfattende bruk i 1990-årene, både i nasjonale og
internasjonale sammenhenger, og selv i offentlige kontekster. I den siste
norske stortingsmeldingen om bærekraftig utvikling
(Miljøverndepartementet 1997) er det blant annet et eget kapittel med
tittelen: ”Industriland og Utviklingsland og Økologisk Rom”. Det
framholdes at de rike landene gjennom sin økonomiske aktivitet opptar en
uforholdsmessig andel av et ”økologisk rom”, og at ”beregninger av
”økologisk rom” kan illustrere hvordan langsiktig utvikling for hele verden
som ligger opp til vårt forbruksmønster, er langt fra bærekraftig og derfor
høyst urealistisk” (s.20).  Som vi skal komme tilbake til er metaforen også
blitt navnet på et av analyseverktøyene som er utviklet i 1990-årene. I
tilknytning til analysen av miljøproblemenes endrete karakter kan det
uttrykkes som et skille mellom 1970-årenes nasjonale økologi og 1990-
årenes globale økologiske rom.

I tillegg har diskursen om bærekraftig utvikling ytterligere bidratt til å løfte
fram miljøproblemenes tidsdimensjon, uttrykt i et tredje begrep:
langsiktighet. Det rommer tre hensyn. For det første at miljøkonsekvensene
av menneskeskapte inngrep i naturen – planlagte og iverksatte - skal
analyseres i et meget langt tidsperspektiv. Hvor langt vil bestemmes av
inngrepets karakter. I tilfelle inngrep som genererer radioaktive stoffer vil
det som tidligere nevnt kunne dreie seg om hundre tusener av år. For det
andre at de langsiktige miljøkonsekvensene – både av hensyn til naturen i
seg selv og av hensyn til framtidige generasjoner – skal tillegges minst like
stor vekt som de kortsiktige, og i størst mulig grad skal søkes unngått når
beslutninger om nye og begrensninger i eksisterende inngrep skal tas. Det
tredje er at det antydes en bestemt tidsramme for en globalt omfattende
overgang til etableringen av vesentlige forutsetninger for et bærekraftig
samfunn. Vanligvis opereres det med omkring år 2050 som en slags tidsfrist
for den globale omstillingsprosessen, slik det blant annet gjøres av
Brundtlandkommisjonen når det gjelder de rike landenes reduksjon i
energiforbruket. Vi skal seinere se at det er en tidsfrist som legges inn som
forutsetning i flere av analyseverktøyene.

Q9.%.C9%?A1DE3":$8B91$9.$%&+%@9-:9H9:

I 1990-årene har det ikke minst vært en oppmerksomhet om problemene
knyttet til utslippene av klimagasser. Det understreker at diskursen om
bærekraftig utvikling også rommer et spesielt fokus på visse hovedtyper av
substansielle miljøproblemer. I stortingsmeldingen om bærekraftig utvikling
(Miljøverndepartementet 1997) er det tre typer som løftes fram: Klima og
energi, biologisk mangfold og helse- og miljøfarlige kjemikalier. Vi mener
at en inndeling i følgende fire gir et riktigere bilde:
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•  JA1DE-A389:)%8M.-?980119:%"-%:0/A"0#8A=9%$8"339:

Energi og klima er selvfølgelig nært knyttet til hverandre, men som det
kommer til uttrykk i Brundtlandkommisjonens rapport er de samtidig to
separate temaområder. Omforming av samfunnets energibruk er relatert til
en lang rekke andre spørsmål enn det som har med utslipp av CO2 å gjøre.
Samtidig skjer det viktige utslipp av andre klimagasser fra mange andre
kilder enn energibruk, så som landbruksproduksjon, industriproduksjon og
avfallshåndtering. Miljøgifter er stort sett synonymt med stortingsmeldingen
sine ”kjemikalier”. Men det må forstås som et videre område. Det omfatter
også problemer knyttet til tungmetaller, både til deres anvendelse i
produksjoner og produkter og til den skadelige frigjøringen som skjer av det
som er naturlig bundet. I tillegg inngår en rekke problemer knyttet til
radioaktive stoffer, utenom de som har sammenheng med
energiproduksjonen.

Normer for miljøkvalitet har vært gjenstand for stor oppmerksomhet helt
siden 1970-årene. Her kan vi ikke snakke om noe skille i miljøproblemenes
karakter. Faren er stor for at det er mange barn som kan følge med
badevannet hvis vi utvikler en forståelse om at miljøkvalitet har mindre
betydning enn tidligere. Det er to ulike former for miljøkvalitet. Den ene er
kvaliteten i de natursystemene som utgjør menneskenes nærmeste
omgivelser, dvs de grensene for forurensning i luft, jord og vann som
primært settes av hensyn til menneskelig helse. Eksempler er grenser for
støy, og for konsentrasjoner i luft av partikler og nitrogenoksyder. Den
andre er de grensene som settes i forhold til mer omfattende natursystemer
av hensyn til kvaliteten på naturen i seg selv. Tålegrenser er et begrep som
knyttes til denne formen for miljøkvalitet. Det innebærer at nivåer for
forurensning bestemmes av de tålegrensene sårbare deler av natursystemene
har. I global målestokk er grenser for utslipp av CO2 eksempel på en
tålegrense. I denne sammenhengen gjelder det derimot spørsmålet om
grenser og miljøkvalitetskrav i lokale og regionale kontekster.

Hva har så spørsmålet om miljøproblemenes endrete karakter med
analyseverktøy å gjøre? For de verktøyene som skal brukes i dag er det
rimelig å forvente at de evner å fange opp de fire substansielle miljøtemaene
ovenfor, som et minimum. I tillegg bør de kunne relatere seg til spørsmålene
om miljøkvalitet. Når dette legges til analysen av miljøproblemenes endrete
karakter, får vi 15 begreper som uttrykker dagens miljøforståelse (jfr
tabellen på neste side). De er alle begreper som analyseverktøyene må
vurderes i forhold til for å kunne bedømme deres aktualitet og
anvendelighet.
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1. Resipientproblemer
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Tabell 3 gir en oversikt over de viktigste analyseverktøyene siden 1970-
årene. De er inndelt langs to dimensjoner. Først i hvilken grad de er
deskriptive eller normative. Med normativt menes hvorvidt det er eksplisitte
normative forutsetninger innebygget i selve verktøyets utforming, slik det
for eksempel er tilfelle for økologisk rom. Den andre dimensjonen gjelder
tre kategoriseringer av hva som er verktøyenes hovedorientering, dvs hva
som først og fremst er deres formål. Med konsekvensorienterte mener vi
verktøy som i første rekke søker å beskrive miljøkonsekvensene av
menneskeskapte inngrep i naturen. Når de er orientert mot effektivitet, er
formålet å oppnå større effektivitet i ressursbruken, eventuelt bredere former
for miljøeffektivitet. De fordelingsorienterte har i større grad som formål å
oppnå rettferdig fordeling mellom generasjoner og mellom fattige og rike
land. Pilene som er angitt innenfor hver kategori uttrykker at de ulike
verktøyene er mer eller mindre rendyrkete eksempler for den kategorien de
er plassert i. De verktøyene som er plassert ved pilens startpunkt
representerer det mest rendyrkete, mens plasseringen ved endepunktet
uttrykker at de i større grad rommer karakteristika som hører hjemme i
den/de neste kategoriene
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Deskriptive Normative

@*'#",8"'#*+-"'$"+$" Effektivitetsorienterte /*+("%-'.#*+-"'$"+$"

•  Konsekvens
analyse

•  Nytte-
Kostnads
analyse

•  Risiko-
analyse

•  Ressurs-
regnskap

•  Miljøgjeld
•  Retnings-

analyse
•  LCA
•  Økologisk

ryggsekk

•  Faktor 4
•  Faktor 10
•  Faktor 20

•  Økologisk
fotavtrykk

•  Økologisk
rom

Som for miljøproblemenes endrete karakter kan vi snakke om et viktig
faseskille i verktøyenes utvikling. 1970-årene var fasen for de rent
deskriptive analyseverktøyene, mens det i 1990-årene har vært en stor
oppmerksomhet om de normative. Det er ikke minst bærekraftig utviklings
fordelingsproblemer som kommer til uttrykk i de nye verktøyenes
utforming. Vi har tidligere nevnt to rapporter fra Romaklubben med 20 år i
mellom som uttrykk for miljøproblemenes endrete karakter. På slutten av
1990-årene kommer det en tredje rapport fra Romaklubben som retter
oppmerksomheten mot den nye generasjonen av analyseverktøy
(Weizsäcker mfl 1997).
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Konsekvensanalyser har en sentral plass i verktøyenes historie. Det er en
historie som går tilbake til 1960-årene. Et viktig tidsskille ble satt gjennom
en ny amerikansk miljølovgivning fra 1969 (NEPA), der det ble stilt krav
om konsekvensanalyser både på prosjekt- og programnivå. Det kom til å
tjene som inspirasjon og modell for bestemmelser i en lang rekke land, også
Norge7. En definisjon på konsekvensanalyse er (Jensen 1975):

\1&(3'921@1<51;(;F(91&%B15(%<(;5%313315(3%9(@1$0&&13($F5(9'$
'2238B8<(@120315(=%5B1215(%<(>219;15(41B(>2861(&82&'6C
]%$31641$3>&51B$8$<15(8$$1@S515(1$(303&19'&836(=5'9<'$<39F&1
U4%5(=%5>&31&$8$<15[('$'203191&%B15(%<(513>2&'&15(62'5<:7513(;F(1$
F;1$(9F&1(3286('&(B1(6'$(1&&15;57413('4('$B51(%<(<8(>$B152'<(=%5
@132>&$8$<15\C

Det understreker at konsekvensanalyser har et bredere siktemål enn bare å gi
en analyse av miljømessige konsekvenser. I vår sammenheng er fokus
likevel på det som betegnes miljøkonsekvensanalyser, eller ”Environmental
Impact Analysis”. Å klarlegge miljøkonsekvensene er slike analysers
viktigste siktemål, selv om det ikke er det eneste.

Konsekvensanalysene har to historiske røtter. Begge går langt tilbake, som
sagt i hvert fall til 1960-årene. Den ene er planlegging. En prosess for det
som kan kalles rasjonalistisk planlegging beskrives gjerne med trinnene:

1. Problemanalyse

2. Målformulering

3. Alternativsøking

4. Konsekvensanalyse

5. Valg av alternativ

6. Handlingsplan

7. Gjennomføring.

I planleggingsdiskursen kalles dette i dag ofte for synoptisk planlegging
(forstått som en sammenhengende rekke av klart definerte operasjoner). Den
andre roten er de store prosjekters og naturinngreps konsekvenser. Det er
atomkraftverkenes, vannkraftverkenes, oljeanleggenes og motorveienes
analysesystem. Her lå den amerikanske lovgivningens forankringspunkt,
men det er også et område for en egen norsk historie. Helt fra 1960-årene
har vi hatt bestemmelser om konsekvensanalyser i ulike typer
særlovgivning, etter hvert gjeldende blant annet vassdragsreguleringsloven,
elektrisitetsloven, vegloven og petroleumsloven.

I 1990-årene er det mest omfattende norske systemet forankret i plan- og
bygningslovens bestemmelser om konsekvensutredninger, selv om egne
bestemmelser i noen særlover er beholdt. Etter å ha vært utredet siden tidlig
i 1970-årene, ble de en del av planleggingslovgivningen i 19908. På denne
måten forsøkte man å forene de to historiske røttene; på den ene siden ved å
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knytte bestemmelsene til store prosjekter, på den andre ved å integrere dem i
planleggingssystemet og dets institusjoner. Men det artet seg likevel nokså
paradoksalt: bestemmelser som var utformet med grunnlag i 1970-årenes
miljøforståelse om de store prosjekters eller punktkildenes problematikk,
møtte – når de endelig var blitt lovfestet – 1990-årenes oppmerksomhet om
de diffuse kilders problematikk. Det reiste umiddelbart en debatt om
størrelseskravet, dvs hvor store de prosjektene skal være som utløser kravet
om konsekvensanalyser. Gjennom seinere endringer er kravene senket, men
det er stadig spørsmål om ytterligere senkninger. Det vil i så fall bringe
bestemmelsene nærmere tilbake til den ene historiske roten, der
konsekvensanalyser er en integrert del av den løpende planleggingen, for
eksempel kommuneplanleggingen.

Men det har også vært en annen debatt som egentlig fører i samme retning.
Den har foregått både i Norge og i en lang rekke land, foruten i flere
internasjonale fora. Utgangspunktet er forståelsen av at viktige
forutsetninger for et prosjekt allerede er lagt før man starter med
prosjektplanleggingen, dvs gjennom forutgående og mer overordnete planer,
programmer og politikk. Rammen for de alternativene som kan vurderes blir
også snevrere på prosjektnivå enn på de tre andre nivåene. For eksempel er
det vanskelig å bringe inn mer grunnleggende alternativer enn alternative
veitraséer ved konsekvensanalyser av veiprosjekter.  Det har brakt inn
behovet for strategiske konsekvensanalyser. Noen kaller dem for 3P-
analyser, dvs konsekvensanalyser av nettopp planer, programmer og
politikk. Den fjerde P’en er det etablerte systemet med prosjektorienterte
analyser. Bestemmelser om slike strategiske analyser er gjort i flere land.
Også i Norge i tilknytning til den statlige utredningsinstruksen, omfattende
offentlige utredninger, utarbeidelse av nye forskrifter, og proposisjoner og
meldinger til Stortinget ( i tilfelle forslagene får store miljøkonsekvenser).

Plan- og bygningslovens system for konsekvensanalyser understreker
verktøyets tilknytning til lokal og regional miljøplanlegging. Det har også
andre styrker. Ikke minst egner det seg godt både for å analysere alle de fire
hovedtypene av substansielle miljøproblemer og relasjonene til
miljøkvalitet, i naturen og i menneskenes nære omgivelser. I lys av
miljøproblemenes endrete karakter er det likevel et analyseverktøy med
mange svakheter. Det er i sin nåværende form lite egnet til å fange opp de
diffuse kilders problematikk. Med sin prosjektorientering ligger det ikke til
rette for å analysere de mange koplingene mellom lokalt og globalt, selv om
globale miljøproblemer kan inkluderes. Med sin forankring i produksjonens
miljøproblemer er det vanskelig å bringe inn produktenes og
forbruksmidlenes problematikk.

Men alt dette er svakheter som kan rettes opp hvis det utvikles et system for
konsekvensanalyser som knytter det til den løpende planlegging, dvs et
system for strategiske miljøkonsekvensanalyser på lokalt og regionalt nivå.
Det trenger ikke å komme isteden for, men kan være et tillegg til det
etablerte systemet. Dog er det fortsatt noen svakheter av mer grunnleggende
karakter. Konsekvensanalyser er ikke egnete analyseverktøy når
oppmerksomheten rettes mot bærekraftig utvikling sine begreper om globale
volum- og fordelingsproblemer.
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Det er ikke detaljene i regnskapet som er i vår interesse, men hvordan
verktøyet relaterer seg til miljøproblemenes endrete karakter. Hvis vi i
denne sammenhengen ser bort fra det prinsipielt og metodisk problematiske
i å omregne ulike typer miljøproblemer til kroneverdier, ser vi at det er et
verktøy med mange styrker. Det retter seg mot resipientproblemer, også de
globale, og omfatter en del typer koplinger mellom lokalt og globalt. Selv
globale volum- og fordelingsproblemer er inkludert, i det minste i måten
klimaspørsmålene håndteres. I tillegg til forbindelsen til lokale og regionale
normer for miljøkvalitet, rettes oppmerksomheten mot tre av de fire
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hovedtypene av substansielle miljøproblemer. En svakhet er likevel at
energiproblemene vanskelig lar seg inkludere i analysen. Et mer eksplisitt
fokus på forbrukets og produktenes miljøproblematikk i mer omfattende
nettverksrelaterte sammenhenger ligger det heller ikke til rette for.
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Oppvarming og drift av bolig

Motorisert hverdagstransport med personbil

Motorisert hverdagstransport med
kollektivtransport
Materielt boligforbruk

Lengre privatreiser med personbil

Lengre privatreiser med fly

Bolig og hage
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1 Ivan D. Illich var en aktiv bidragsyter til 1970-tallets miljø- og samfunnskritiske debatt.
Av andre av hans bøker kan nevnes: ”Celebration of Awareness” (Illich 1971a),
”Deschooling Society” (Illich 1971b), ”Energy and Equity” (Illich 1974), ”Medical
Nemesis” (Illich 1975), ”Disabling Professions” (Illich mfl 1977), ”The Right to Useful
Unemployment” (Illich 1978).
2 Vi har tidligere bare skilt mellom de tre første kategoriene. Etter senere overveielse har vi
kommet til at den fjerde – det artstilknyttete – representerer en egen kategori.
3 Nitrogen-kretsløpets problem er mindre kjent enn de to andre typene global problematikk.
Mennesket binder i dag nesten like mye nitrogen som naturen gjør, i stor utstrekning på
grunn av produksjonen av kunstgjødsel. Det gir alvorlige globale og regionale forstyrrelser
av nitrogenets kretsløp gjennom økosystemene. Viktige menneskeskapte kilder er ellers
utslipp av NOx fra forbrenningsprosesser, transport inkludert, men også overgjødsling og
endring av arealbruken i jord- og skogbruk. Forstyrrelsene forsterkes ved mobilisering og
frigjøring av stoffer som ellers naturlig er bundet bio-geokjemisk. Virkningene kommer i
form av nitrat-forurensning langtransportert gjennom luft, sur nedbør, økt nitrogeninnhold i
jordsmonn og tilknyttet ”overgjødsling” av ferskvann, inkludert grunnvann, og havområder.
Kilden er mange og ikke lett avgrensbare, årsaksforløpene kompliserte. Det er et
problemfelt som inngår i det vi kaller ”de diffuse kilders problematikk”.
4 Det kan argumenteres med at det også har foregått en tredje form av flytting, dvs flytting
av de mest miljøproblematiske formene for produksjon til andre deler av verden, spesielt til
fattige land. Det er derfor viktig å understreke at vår gjennomgang av miljøproblemenes
endrete forståelse i stor utstrekning dreier seg om den forståelsen som er blitt utviklet i den
vestlige verden, og spesielt i Nord-Europa. Analysen er således sårbar for en kritikk om
”Euro-sentrisme”.
5 I en rapport vi har skrevet sammen med Prof. Petter Næss er det gjort nærmere rede for
dette resonnementet (Høyer og Næss 2001). Rapporten inneholder også en nærmere
utlegning av Ritzer sin teori.
6 Cruisebåtene og den internasjonale fergetransporten representerer ytterligheter. Der er det
snakk om å reise for å forbruke. Men også i tilfellet flyplasser er det åpenbart. Med sine
store arealer og en uendelighet av butikker og spisesteder er de som kjøpesentra, i sitt indre
mer bygget opp omkring forbruker logistikk enn transport logistikk. Moderne
jernbanestasjoner følger etter, ikke minst i forbindelse med investeringene i høyhastighets
jernbaner. Ikke bare er forbrukersamfunnet sterkt avhengig av spesielt miljøproblematiske
former for transport og transportinfrastruktur, reising og forbruk utvikler seg til å bli ett
(Høyer og Næss 2001).
7 Den amerikanske loven fra 1969 var ”The National Environmental Policy Act” eller
”NEPA”. Vi har i flere tidligere arbeider beskrevet konsekvensanalysenes historie,
nasjonalt og internasjonalt. Se spesielt: Høyer (1979; 1985; 1994b).
8 Allerede i 1974 ble det lagt fram en NOU om ”Ny Planleggingslov” med forslag til et eget
lovkapittel om konsekvensanalyser, etter modell av den amerikanske lovgivningen fra
1969.
9 Et eksempel kan være en stor konsekvensanalyse for Londons tredje storflyplass,
gjennomført som en NKA omkring 1970. Det ble her anvendt en gjennomsnittspris på
£9300 for et menneske, der £5000 representerte det ”subjektive” tapet i tilfelle dødsfall. Det
økonomiske tapet for samfunnet i tilfelle dødsfall ble utregnet ved å trekke en persons
årlige forbruk fra hans produksjon, legge dette sammen over den forventete levetiden, og
diskontere dette tilbake til dagen for dødsfallet for å gi et tall for en persons netto nåverdi
på dødsdagen. Beregninger viste at hvis en flystyrt drepte en mann, ville netto økonomisk
tap for samfunnet bli £4360. Men hvis det samme skjedde med en kvinne, ville samfunnet
få en netto gevinst på £1120, fordi kvinner var forutsatt å forbruke mer enn de produserte.
På tilsvarende måte – selv med en ”subjektiv” verdi på menneskelivet på £5000 – ville det
ikke bli noe særlig tap om det var eldre mennesker som omkom i ulykken (Høyer 1979):
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10 Beregninger er lagt ut på http://www.wupperinst.org/Projekte/mipsonline/index.html.
11 Andre eksempler er at den økologiske ryggsekken for en gullring på 10g er ca 3 tonn! En
analyse av produksjonen av jordbær yoghurt viser at ingrediensene og materialene brukt i
produksjonen av et enkelt beger hadde en total transport på 3500 km, med ytterligere 4500
km i tillegg for underleverandørenes forsyningstransporter (Weizsäcker 1997).
12 Avfallsmengdene i nybygg er stort sett kapp (overskytende materialer etter nødvendig
tilpasning) og spill (ødelagt materialer) og vil variere bl.a. med hovedtyper
byggematerialer, sprang i dekker osv (design av bygget), hvor røft byggematerialene
behandles på byggeplass, materialkostnadene i forhold til andre kostnader (dyre materialer
behandles mer varsomt, og utnyttes bedre enn billige materialer). Det er gjort egne
beregninger for bygningsavfall fra kontorbygg: 10 % av byggematerialene eller 55 kg per
bygde kvadratmeter (Bramslev 2000). For enkelte materialer kan svinn gå opp mot 20 %. .
Telenors nye bygg på Fornebu har en målsetting om 25 kg bygningsavfall per bygde
kvadratmeter (www.telenor.no/byggeplassen/fornebu).
13 Beregninger antyder 25-50 % gjenvinning av bygningsavfall i de tettest befolkede delene
av Oslo og Akershus mens andelen for resten av landet er 10 % og lavere. I Danmark
resirkuleres 80-96 % av bygningsavfallet. Et pilotprosjekt i Trondheim (riving av diverse
bygninger i forbindelse med bygging av nytt regionsykehus) demonstrerte at det er mulig å
oppnå 80 % resirkulering og 15 % energigjenvinning. Telenors nye bygg på Fornebu har
ambisjoner om 70 % kildesortering av avfallet i byggefasen
(www.telenor.no/byggeplassen/fornebu). GRIP regner det som realistisk å oppnå 80-90 %
resirkulering i de største byene i Norge (Bramslev 2000).
14 Anslått levetid gjelder de bærende konstruksjonene. Her forutsettes det at utbygger
redegjør for hvordan materialbruk og utforming av bolig legger til rette for lang levetid.
15 Her mener vi det totale arealet av beboelsesrom, regnet innenfor ytterveggene (SSB
1997a). I 1997 var gjennomsnittlig størrelse på nye boliger over 200 m2

(Miljøverndepartementet 1997). Gjennomsnittlig boareal per person er om lag 25 % større i
Norge enn gjennomsnittet i andre industriland som det er naturlig å sammenligne seg med.
Forbruket av boareal i Norge har økt 43 % de siste 20 årene (Bramslev 2000). Boareal per
person er en indikator på tre typer forbruk: materialforbruket til selve boligen;
energiforbruket til å varme opp boligen; og material- og energiforbruket til de ting vi
”fyller” boligen med – større areal vil normalt gi flere ”ting” og høyere energi- og
materialforbruk.
16 For teglsteinshus utgjør selve teglsteinen 90 prosent av avfallet, for betonghus er
betongandelen 80 prosent mens 60 prosent av avfallet fra trehus er trematerialer
(NORSAS/GRIP 1998).
17 Her forutsettes det at utbygger redegjør for hvordan materialbruk (bl.a. bruk av
monomateriale) og utforming av bolig (bl.a. mulighet for demontering av bygningsenheter)
legger til rette for materialgjenvinning.
18 I dag transporteres bygningsmaterialer ofte over lange avstander. Poenget her er å gripe
fatt i de bygningsmaterialene som ut fra volum og vekt står for storparten av
transportarbeidet. Her må man fastsette en grenseverdi lokalt for akseptabel
transportavstand (for eksempel avstand til nærmeste større by) og knytte
avstandsberegningene til leveranse fra produsent (for eksempel produsent av
veggelementer), altså ikke detaljist (for eksempel byggevarebutikk) eller råvareleverandør
(for eksempel tømmerleverandør).
19 Gjennomsnitt for alt energiforbruk 1995, justerte tall for Rogaland (SSB 1997b).
Gjennomsnittlig energiforbruk per hushold i Norge har økt med 35 % fra 1960 til 1990,
selv om energibruken per gulvareal har gått ned med 5 % i samme periode (GRIP 1998).
Gjennomsnittlig energiforbruk per m2 og år var i 1995 230 kWh for enebolig, 205 kWh for
rekkehus og 180 kWh for boligblokk (Statens Byggeskikkutvalg gjengitt i Statens
bygningstekniske etat 2000). De beste lavenergi forsøkshusene i Sverige er nede i et
årsforbruk på 50-80 kWh/m2. I Norge er det eksempler på hus med samlet energiforbruk på
ca 100 kWh/m2. I den sveitsiske standarden for miljøvennlige bygninger (E-2000 Eco-
building) er kravet satt til 60 kWh/m2 per år for oppvarming og varmt vann i nye boliger og
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110 kWh/m2 per år for renoverte boliger. Gitt ingen økning i energiprisene har NVE og
ØkoBygg beregnet et potensiale for reduksjon i samlet energiforbruk til boligsektoren på
6,5 % innen 2010 og 8-10,5 % innen 2020 (Bramslev 2000).
20 Med lokale fornybare energikilder mener vi ved, andre former for biomasse (flis, pelets
o.a.), lokal spillvarme, jordvarme, fjord-/sjøvarme, varmepumpe anvendt på utslipp av
luft/vann fra bolig, elektrisitet fra solcelle og elektrisitet fra vindkraft. I 1996 fordelte
energibruk i norske husholdninger seg på følgende måte (gjengitt i Bramslev 2000): 41%
vannkraft til oppvarming, 41% vannkraft for varmt vann og elektriske apparater, 8% fossil
brensel, 7% biomasse, 3% varmepumpe. Regjeringen har gjennom Energimeldinga gått inn
for å øke bruken av fornybare energikilder som innebærer at andelen fornybar energi til
oppvarming skal øke fra 18 % til 27 % innen 2010. Beregninger utført av ØkoBygg og
NVE's byggoperatør tyder på at denne andelen kan økes til 25 % innen 2010 og 30 % innen
2020 (Bramslev 2000).
21 Her må man anslå gjennomsnittlig avstand langs kjørevei. Det kan være aktuelt å
differensiere ”sentrum” til kommunesentrum, bydelssentrum og handelsentrum.
22 Her må man anslå gjennomsnittlig gangavstand.
23 Her må man anslå gjennomsnittlig gangavstand og rutefrekvens.
24 Anslått på grunnlag av tall hentet fra KOSTRA.
25 Anslått på grunnlag av tall hentet fra KOSTRA. Her må det gjøres anslag ut fra
installasjoner / opplegg til installasjoner. Det må tas hensyn til eventuelle opplegg for
gjenbruk av vann. I den sveitsiske standarden for miljøvennlige bygninger (E-2000 Eco-
building) er kravet satt til 120 liter/person og dag (Bramslev 2000).
26 Spørsmålene er opprinnelig formulert av Professor Arvid Strand og er gjengitt av Petter
Næss (1997).


